Dès l’avènement de Robert Ier (1031-1075), les ducs de Bourgogne de
la race capétienne surent acquérir ou s’octroyer de nombreuses terres et fiefs.
De ce fait, au début du XIIe siècle, et peut-être bien avant, ils détenaient de
nombreuses possessions dans la région de Montcenis. Déjà en 1112, sous
l’évêque Narjord, les moines d’Autun s’étaient plaints inutilement des droits
insolites que le duc Hugues percevait à Chenôve dans le Dijonnais et à
Gratoux dans l’Autunois1 (commune de Saint-Eusèbe). Un peu plus tard, en
1199, le duc de Bourgogne se trouvait associé aux biens d’Escotet (Les
Coutots, commune du Breuil) et d’Essartines (Essertenne)2.

En 1227, par une lettre sous le sceau de l’official d’Autun, le duc de
Bourgogne Hugues IV acquérait de Jacque, veuve de Perrenot Barbier de
Montcenis, de Guillaume et Guiot ses enfants, une pièce de terre assise
auprès la garenne dudit Montcenis, ainsi que les fossés de ladite garenne3.
L’année suivante (1228), Alix duchesse de Bourgogne, du consentement du
duc et de son conseil, donnait à frère Anselme, maître de la maison des
Hospitaliers de Beaune, les droits qu’elle avait à la Villedieu, près de

1. PETIT E. (1885) - Histoire des Ducs de Bourgogne, Dijon, Darantière, t. I, p. 297 et 452 (158).
2. ADSL, H 213 (H 463/2).
3. ADCO, B 1264 cote 2 et Peincedé, t. I, p. 265.
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Montcenis. A défaut du document original que nous n’avons pas pu retrouver,
voici la transcription littérale qu’en a fourni E. Petit et qui, d’après son sens,
ne paraît pas pouvoir être contestée1 : « Ego Alaydis, ducissa Burgundie,
notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod precibus fatris
Anselmi, magistri domus Hospitalitatis Belnensis, et assensu nostri consilii,
dedimus et concessimus fornum esse in die martis cujuslibet ebdomade in
villa Hospitaliorum Jerosolimitanorum que villa dicitur Villedeu, prope
Montcenis, tali tamen conditione quod medietas juris et reddituum dicti forni
in dicto die est dictorum Hospitaliorum, altera vero medietas est nostra, et
heredum nostrorum perpetue. Si quidem sepedicti Hospitales habere debent
famulum suum dominatem super fornum dictum et nos similiter nostrum, si
quidem in eadem villa non possumus reclamare aliquam justitiam, preter
quam in die forni et propter gardiam videlicet de unoquoque manso, unum
bichetum avene et duodecim denarios annui redditus annuatim solvendos.
Affuerent huic donationi Clarembaudus, dominus de Chapis et Johannes,
dominus Castrinovi. Quod ut ratum permaneat in futurum dictis
Hospitalariis litteras sigillo nostro tradidimus roboratas. Actum est hoc anno
Gratie M CC XX octavo, mense decembri ».